
Modifica e integrazione, ai sensi dell'art. 27,
comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016,
dell'incarico affidato con determinazione n. 92 del
23 novembre 2020, e s.m., relativo al "Servizio di
predisposizione di tutte le procedure necessarie allo
svolgimento delle fasi di selezione e delle successive
prove concorsuali organizzate dal Servizio
reclutamento e gestione personale della scuola".

Determinazione n. 19 del 07/05/2021

Modifica e integrazione, ai sensi dell'art. 27, comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016,
dell'incarico affidato con determinazione n. 92 del 23 novembre 2020, e s.m., relativo al "Servizio di
predisposizione di tutte le procedure necessarie allo svolgimento delle fasi di selezione e delle successive
prove concorsuali organizzate dal Servizio reclutamento e gestione personale della scuola".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 19 DI DATA 07 Maggio 2021
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica e integrazione, ai sensi dell'art. 27, comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016,
dell'incarico affidato con determinazione n. 92 del 23 novembre 2020, e s.m., relativo al "Servizio di
predisposizione di tutte le procedure necessarie allo svolgimento delle fasi di selezione e delle successive
prove concorsuali organizzate dal Servizio reclutamento e gestione personale della scuola".
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
Vista la determinazione 23 novembre 2020, n. 92 con la quale è stato affidato l'incarico in oggetto relativo al
"Servizio di predisposizione di tutte le procedure necessarie allo svolgimento delle fasi di selezione e delle
successive prove concorsuali organizzate dal Servizio reclutamento e gestione personale della scuola";
vista la determinazione 23 dicembre 2020, n. 103 che modifica la determinazione di cui all'alinea precedente,
per la rimodulazione dell'impegno di spesa sul bilancio provinciale 2021;
visto il Decreto "Agosto" (decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126) che all'art. 25 ha reso definitive le nuove procedure per rendere i bandi di
concorso più veloci e semplici introdotte, in via sperimentale, dal Decreto "Rilancio"
(decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con la legge di 17 luglio 2020, n. 77 ) agli artt. 247
e ss.; quest'ultimo prevede la possibilità di svolgere le procedure concorsuali o presso sedi decentrate
dell'amministrazione e la possibilità di utilizzo della tecnologia digitale per tutte le fasi di concorso,



compreso lo svolgimento delle prove - anche orali, in videoconferenza - e per i lavori delle commissioni;
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021 (articolo 1, comma 10,
lettera z) per il quale "a decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi
dalle pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di candidati non
superiore a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento
della Funzione Pubblica e validati dal Comitato tecnicoscientifico di cui all'articolo 2 dell'ordinanza 3
febbraio 2020, n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile"; tale previsione è stata confermata
anche dall'art. 24, comma 1, del D.P.C.M. 2 marzo 2021;
visto il protocollo adottato dal Dipartimento della Funzione pubblica - Ufficio per i concorsi e il reclutamento
in data 3 febbraio 2021;
vista l'Ordinanza n. 66 del 5 marzo 2021 del Presidente della Provincia autonoma di Trento, con cui viene
approvato l'allegato "Disposizioni di servizio per l'attuazione del protocollo di svolgimento dei concorsi
pubblici di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto del presidente del consiglio dei ministri 2 marzo 2021";
visto l'art. 10 del Decreto legge 1° aprile 2021, n. 44 "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici, che conferma le
previsioni di cui agli artt. 247 e ss. del Decreto "Rilancio" in relazione all'utilizzo degli strumenti informatici
e digitali nello svolgimento dei concorsi pubblici;
vista l'Ordinanza n. 69 del 6 aprile 2021 del Presidente della Provincia autonoma di Trento, in particolare il
punto 52 che prevede la possibilità dello "svolgimento delle prove scritte e preselettive dei concorsi pubblici
del personale del comparto scuola, anche mediante l'utilizzo di strumenti informatici e digitali nonché con
modalità telematiche con connessione da remoto";
considerato il perdurare dell'emergenza sanitaria legata alla pandemia Covid 19, che rende estremamente
difficile ipotizzare con quale tempistica si giungerà ad una normalizzazione della situazione tale da rendere
possibile lo svolgimento in presenza di procedure concorsuali caratterizzate da elevato numero di iscritti,
senza correre un grave rischio di diffusione del contagio;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
considerata l'urgenza di procedere all'espletamento della prova concorsuale del "Concorso straordinario per
titoli e per esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante
delle scuole dell'infanzia provinciali (articolo 19 della Legge provinciale 3 agosto 2018, n. 15) per cui si è
proceduto nella primavera del 2020 alla raccolta delle iscrizioni, con lo scopo di portare a termine la
procedura e definire una graduatoria di idonei per l'immissione in ruolo a partire dall'anno scolastico
2021-2022;
dato atto dell'oggettiva difficoltà, nel rispetto delle richiamate disposizioni nazionali e provinciali,
di procedere allo svolgimento della prova concorsuale in presenza alla luce del numero di candidati iscritti,
circa 650;
ritenuto pertanto opportuno avvalersi della facoltà di svolgimento delle prove tramite l'utilizzo di strumenti
informatici e digitali, ai sensi di quanto previsto dalle norme statali e provinciali sopra richiamate;
dato atto che la Giunta provinciale provvederà a modificare la delibera n. 66 di data 24 febbraio 2020, con la
quale è stato indetto il concorso sopra citato, al fine di prevedere lo svolgimento della prova scritta in
modalità online/telematica;
visto l'ordine di acquisto n. 50000284633 di data 12 gennaio 2021, in attuazione della determinazione n. 92 di
data 23 novembre 2020, con il quale si è provveduto a stipulare un contratto con la società Metodo s.a.s. di
Rossi Attilio & C. per la fornitura del servizio di supporto alla gestione di alcune procedure concorsuali
organizzate dal Servizio reclutamento e gestione personale della scuola tra le quali quella sopra citata (punto
3 dell'ODA);
considerato che, all'interno dell'ODA, nelle note per il fornitore, è stata prevista la possibilità di procedere ad
eventuali modifiche non sostanziali del contratto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 27 della LP 2/2016;
preso atto della esperienza che la società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C., assegnataria dell'incarico
conferito con la determinazione sopra citata, ha acquisito nel campo delle selezioni di personale in modalità
telematica;
vista la nota di data 11 marzo 2021 prot n. 173018 con la quale si chiede alla società Metodo s.a.s.



di Rossi Attilio & C. la disponibilità di effettuare la prestazione per la procedura concorsuale sopra
individuata, in modalità online/telematica;
vista l'offerta inviata dalla società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C., a firma dell'Amministratore dott.
Attilio Rossi in data 14 marzo 2021, assunta al protocollo provinciale con n. 0179481 d.d. 15
marzo 2021, nella quale viene descritta la fornitura del servizio di supporto alla gestione delle prove
concorsuali con modalità telematica, con il relativo preventivo di spesa;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
ritenuto congruo il costo del servizio di assistenza in modalità online per l'espletamento della prova scritta del
"Concorso straordinario per titoli e per esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo
indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali" che, in base alle caratteristiche
della procedura, è quantificato in euro 13.725,00 (iva inclusa);
valutata quindi positivamente l'offerta ricevuta e considerato che la modifica della Metodo s.a.s. di Rossi
Attilio & C. della metodologia della gestione della prova concorsuale da modalità scritta a modalità
online/telematica determina nello specifico la modifica dell'ordine di acquisto n.
50000284633 di data 12 gennaio 2021 ai sensi dell'art. 27 comma 2 lett. c) della Legge provinciale 2/2016,
con annullamento della posizione 3 dell'ODA "Prova scritta 3 versioni- Prova scritta risposta multipla in 3
versioni range da 500 a 1000 candidati";
considerato quindi la necessità di provvedere a un'ulteriore ODA per l'acquisto del servizio online
sopracitato;
considerato che l'annullamento della posizione 3 dell'ODA determina una revisione del valore complessivo
dell'incarico sopra citato affidato alla Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C. da euro 44.688,60 (iva inclusa) ad
euro 39.967,20 (iva inclusa);
dato atto che la suddetta modifica non altera la natura del contratto e che permane l'oggetto della prestazione
dedotta in contratto;
considerato che sono soddisfatte tutte le condizioni previste dall'articolo 27 della legge L.P. 2/2016,
che disciplina al comma 2, i casi in cui i contratti e gli accordi quadro possono essere modificati senza una
nuova procedura e in particolare alla lettera c) nel caso in cui la necessità di modifica sia determinata da
circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non può prevedere nella fase di preparazione
della gara, che tale modifica non alteri la natura generale del contratto, e che l'eventuale aumento di prezzo,
in caso di appalto non sia superiore al 50 % del valore del contratto iniziale;
ritenuto quindi, in ragione di quanto premesso, di procedere alla definizione di nuovo ODA per un importo di
euro 13.725,00 (iva inclusa) - ai sensi dell'art. 27, comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016 - nei
confronti della società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C. codice fiscale 03612300107, ridefinendo la nuova
prestazione per la procedura concorsuale sopra individuata in modalità online/telematica e mantenendo
inalterate le restanti condizioni contrattuali previste nella determina n. 92 del 23 novembre 2020;
dato atto che, secondo quanto disposto ai precedenti allinea, l'importo complessivo del contratto stipulato con
la società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C., codice fiscale 03612300107 è
rideterminato per un massimo complessivo di euro 53.692,20;
dato atto che l'affidamento in oggetto è stato programmato con il Documento di Programmazione settoriale
(DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e Cultura approvato con delibera della Giunta provinciale n. 382 di
data 15 marzo 2021 quale intervento n. 2) "Servizio informatico per procedure concorsuali" del capitolo
252025 - sezione relativa "all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"
considerato che per far fronte all'aumento di spesa derivante dal presente provvedimento è possibile utilizzare
le risorse del fondo di riserva contemplato dal DPS citato, così come previsto dalla disciplina attuativa
dell'art. 17 della legge sulla programmazione provinciale in materia di programmazione settoriale approvata
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1197 del 13
luglio 2018;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
visto il D.Lgs. 118/2011, ed in particolare, visti l'art. 56 e l'allegato 4/2 e tenuto conto del principio



dell'esigibilità della spesa ;
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la modifica e integrazione - ai sensi dell'art. 27,
comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016, del contratto affidato con la determina n. 92
di data 23 novembre 2020 stipulato con la società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C. codice fiscale
03612300107 CIG Z092F3FC40, ridefinendo la nuova prestazione per la procedura concorsuale individuata
in premessa in modalità online/telematica e mantenendo inalterate le restanti condizioni contrattuali previste
nel contratto originario;
2. di procedere, conseguentemente alla modifica dell'ODA n. 50000284633 di data 12 gennaio 2020 -
affidato alla società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C codice fiscale 03612300107 -
relativo al "Servizio di predisposizione di tutte le procedure necessarie allo svolgimento delle fasi di
selezione e delle successive prove concorsuali organizzate dal Servizio reclutamento e gestione personale
della scuola" ai sensi dell'art. 27, comma 2, lett. c) della Legge provinciale 2/2016, annullando la posizione 3
"Prova scritta 3 versioni - Prova scritta risposta multipla in 3
versioni range da 500 a 1000 candidati";
3. di dare atto che l'annullamento della posizione 3 dell'ODA di cui all'allinea precedente,
comporta una revisione del valore dell'incarico, affidato alla ditta sopra menzionata che passa da euro
44.688,60 (iva inclusa) ad euro 39.967,20 (iva inclusa);
4. di autorizzare l'ordinazione del servizio di cui al precedente punto 1) ed il perfezionamento
dell'integrazione di contratto nella forma prevista dal MePAT, ovvero attraverso l'invio di nuovo ordine di
acquisto, firmato digitalmente dalla dirigente in qualità di Punto ordinante individuando la scadenza del
contratto al 31 dicembre 2021, per un importo pari a euro 13.725,00;
5. di prevedere il perfezionamento del contratto nella forma d'uso commerciale, in base all'art.
15. comma 3, della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23;
6. di dare atto che, secondo quanto disposto al precedente punto 3. l'importo complessivo del contratto
stipulato con la società Metodo s.a.s. di Rossi Attilio & C., codice fiscale 03612300107 è rideterminato in
complessivi euro 53.692,20;
7. di far fronte all'aumento di spesa derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 9.003,60
mediante aumento dell'impegno n 243362 assunto con la determinazione n. 92 del 23
novembre 2020 sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2021, che passa da euro 44.688,60 ad euro
53.692,20, utilizzando le risorse di cui al fondo di riserva del Documento di Programmazione settoriale
(DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e Cultura approvato con delibera della Giunta provinciale n. 382 di
data 15 marzo 2021 (p.f. 2017821 pos. 2);
8. di dare atto che si intendono completamente richiamate e valide per il contratto integrativo tutte le clausole
previste nel contratto originario affidato con la determina n. 92 del 23 novembre 2020 e s.m. , con particolare
menzione delle disposizioni relative alla tracciabilità;
9. di dare atto che la società incaricata è tenuta al rispetto del Codice di comportamento approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
10. di confermare quant'altro previsto nelle determinazioni dirigenziali n. 92 del 23 novembre 2020 e n. 103
di data 23 dicembre 2020.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 6 di 7 RG - RV
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00039
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


